
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CUNICO 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 
N.     22 DEL28/10/2024 

OGGETTO: 
CERIMONIA IV NOVEMBRE. FORNITURA ADDOBBI FLOREALI. DETERMINA A 
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. COD CIG B40336A06F 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno ventotto negli uffici comunali del comune 

di Cunico, il responsabile del servizio , adotta il seguente provvedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la D.C.C. n. 37 in data 18/12/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con cui 
viene approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024-2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 12/02/2024 avente ad oggetto: 
"Gestione dell'esercizio 2024 - approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

Visti:  
- gli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze e controlli di 
regolarità amministrativa e contabile;   
 
Considerato che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al Responsabile 
d’Area dal P.E.G. di cui sopra; 
 
Premesso che l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 prevede che ai funzionari apicali siano attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati 
dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
Dato Atto che il sottoscritto Responsabile dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39 e s.m.i, dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Cunico e di non essere in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto;  
 
Dato che che il testo unico degli enti locali definisce puntualmente le regole per l’assunzione di 
impegni mediante la previsione normativa di cui all’art.191, c.1 del D.Lgs. 267/2000 che così 
stabilisce “... Gli enti locali possono effettuare spese solo se sussiste l'impegno contabile registrato 
sul competente programma del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura finanziaria di 
cui all'articolo 153, comma 5 .”, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti: 
- il D.Lgs.23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi …” come integrato e modificato dal D.Lgs 
126/2014;  
- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2) al D.Lgs 118/2011;  

 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere alla fornitura di n. 4 vasi di crisantemi, n. 2 mazzi di fiori 
piccoli e n. 4 mazzi di fiori grandi per la cerimonia del 4 novembre 2024; 
 
Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
  
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura n. 4 vasi di crisantemi, n. 2 
mazzi di fiori piccoli e n. 4 mazzi di fiori grandi per la cerimonia del 4 novembre 2024 
 
• Importo del contratto: 316,36 € oltre iva di legge 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO: 
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; che, in tema di imposta 
di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta 
essere adeguato; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 
208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è necessario procedere 
all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali”; 
 
PRECISATO che: 
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 17 comma 1 ed art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le Stazioni Appaltanti 
possono procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, mediante specificazione 
semplificata degli elementi essenziali  del servizio e precisamente:  
 
oggetto: FORNITURA n. 4 vasi di crisantemi, n. 2 mazzi di fiori piccoli e n. 4 mazzi di fiori grandi per la 
cerimonia del 4 novembre 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

fornitore:  Ditta RILATE VERDE SRL con sede in Asti, via Catalani n. 56, p.iva 00904940053, la quale ha 
preventivato una spesa per la fornitura di cui trattasi di € 316,36 oltre  iva 10% per una spesa complessiva di 
€ 348,00; 
 
Esaminata la proposta commerciale offerta; 
 
Preso atto che l’offerta commerciale proposta, risulta essere vantaggiosa per l’ente; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
denominato “Durc_INAIL_44441405_ rilate verde srl” emesso in data 03 luglio 2024; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il n. B40336A06F; 

Vista la L. 27 dicembre 2006, n. 296; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 
2. di affidare il servizio di fornitura : n. 4 vasi di cristantemi, n. 2 mazzi di fiori piccoli e n. 4 mazzi di fiori 

grandi per la cerimonia del 4 novembre 2024, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 con specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e 
precisamente:  

 
oggetto: : FORNITURA n. 4 vasi di cristantemi, n. 2 mazzi di fiori piccoli e n. 4 mazzi di fiori grandi per la 
cerimonia del 4 novembre 2024 
fornitore: Ditta RILATE VERDE SRL con sede in Asti, via Catalani n. 56, p.iva 00904940053 
motivazioni  dell’affidamento: : FORNITURA n. 4 vasi di cristantemi, n. 2 mazzi di fiori piccoli e n. 4 mazzi 
di fiori grandi per la cerimonia del 4 novembre 2024 
 
3. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi propri del bilancio; 
 
4. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il 

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della L. n. 
102/2009; 

 
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la responsabile del servizio finanziario, in possesso 

di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo 
attribuite; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è: : FORNITURA n. 4 vasi di cristantemi, n. 
2 mazzi di fiori piccoli e n. 4 mazzi di fiori grandi per la cerimonia del 4 novembre 2024 

b. l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di fornitura n. 4 vasi di cristantemi, n. 2 
mazzi di fiori piccoli e n. 4 mazzi di fiori grandi per la cerimonia del 4 novembre 2024 

c. contratto sarà stipulato in forma: stipula sotto forma di scambio di corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs 36/2023, 

 
dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 
95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 del medesimo Codice; 
 

7. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  a carico del bilancio  
dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 

  
- P.E.G.  Codice 1.01.04.03 
MISSIONE  1 PROGRAMM

A 
4 

MACROAG
GR  

103 
 

 

SIOPE  CIG  B40336A06F CUP  
Creditore RILATE VERDE SRL con sede in Asti, via Catalani n. 56, p.iva 00904940053 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo 
comprensivo 
di IVA €  

348,00 € 

Causale n. 4 vasi di cristantemi, n. 2 mazzi di fiori piccoli e n. 4 mazzi di fiori grandi per la 
cerimonia del 4 novembre 2024 

 
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla 
prenotazione di impegno di cui sopra, comporta ulteriori riflessi economici diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 

 
10. di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

11. d i dare atto che la formazione del contratto avrà luogo mediante trasmissione del presente atto, ai sensi 
dell’articolo 191, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e dell’articolo 1326 del C.C. e dell’articolo 17, comma 4 
del R.D. n. 2440/1923 (conclusione dell’accordo per scambio di corrispondenza commerciale). 

 
Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                               Ilenia MO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cunico.  Responsabile Procedimento: MO ILENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Visto di attestazione di copertura finanziaria 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 
bis del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.174/2012, nonché del vigente Regolamento per i 
controlli interni dell’Ente, la copertura finanziaria del presente provvedimento. Si certifica altresì di aver 
accertato, ai sensi dell’art.9, c.1, lett. a) n.2, del D.Lgs. n.78/2009, convertito con modificazioni in L. 
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Cunico, lì      
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  

 
 

Parere di regolarità contabile 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 
bis del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs.174/2012, nonché del vigente Regolamento per i 
controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed attesta che il presente provvedimento non determina 
alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente. 
 
Cunico, lì      
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cunico, _______________________                  

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
n.       del registro pubblicazione 
 
 
Il sottoscritto, in qualità di responsabile dell’albo pretorio on - line certifico che la presente determinazione è 
stata affissa all’Albo Pretorio comunale in data 28/10/2024 e vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Cunico, lì    28/10/2024 
 

Il Responsabile Albo pretorio on line 
F.toMARCIELLO Liliana 

 
 


